
terça-feira, 19 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
CONSIDERANDO A OBRIGAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DE 
FISCALIZAR A
EXECUÇÃO DE SEUS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, NOS 
TERMOS DOS
ART. 58, INCISO III, E 67 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO OS TERMOS DA CLÁUSULA OITAVA DO 
CONTRATO
N.º 023 DE 2009;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR A SERVIDORA DÓRIS KÓS BULAMARQUE DE 
MIRANDA,
MATRÍCULA N° 5099714-1,
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O CONTRATO Nº. 023/09 
“EMPRESA M. FLOZINA
S. LIMA-ME LTDA” COM OBJETIVO DE EXECUTAR SERVIÇOS DO 
EVENTO
DENOMINADO DE PROJETO VIDA E SAÚDE, COM VIGÊNCIA DE 
06/04/09
A 06/07/09 NO VALOR DE R$ 83.000,00(OITENTA E TRÊS MIL 
REAIS)
ADOTANDO TODOS OS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS E 
PREVISTOS EM LEI.
II – ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
ASSINATURA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 15 
DE MAIO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 603

PORTARIA Nº 12 DE 20 DE AbRIl DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Memorando 
de nº. 196/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 23.03.2009, o (a) servidor (a) ANA LUCIA 
ROSA PEREIRA, cargo ENFERMEIRO, matricula nº. 5744547/2, 
do (o) a HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS, para (o) a 
HOSPITAL REGIIONAL ABELARDO SANTOS

PORTARIA N° 65 DE 05 DE mAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o teor do 
Memorando de nº. 235/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 04.05.2009, o (a) servidor (a) MARIA 
JOSELENE DE SOUSA OLIVEIRA, cargo, AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 54192301/1, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, para 1° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 67 DE 05 DE mAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o teor do 
Processo de n°.134950 e Memorando de nº. 218/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 23.04.2009, o (a) servidor (a) MARIO 
MARTINS FARIAS, cargo, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57197600/1, do GABINETE DO SECRETARIO, para  UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 66 DE 05 DE mAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas, considerando o teor do 
Processo de n°.134938 e Memorando de nº. 219/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 23.04.2009, o (a) servidor (a) LYSA 
KARINA CARDOSO DO CARMO, cargo, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57197619/1, do GABINETE DO SECRETARIO, 
para UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.05.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA N° 483 DE 12 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
318027/2008.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, a servidora 
ANGELA ALBERTINA GASPAR PEREIRA, matricula n° 54189019/1, 
cargo de FARMACEUTICO, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.05.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 506
NúmERO DE PUblICAçãO: 590 

PORTARIA Nº 506, 13 DE mAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/90;
Considerando o relatório da Comissão de Processo Administrativo 

e o parecer da Assessoria Jurídica exarado no processo nº 
187681 / 2008;
RESOLVE:
I – Determinar a aplicação da pena de repreensão, com fulcro 
no art. 183, I, da Lei nº 5.810/94, ao servidor FRANCISCO DE 
OLIVEIRA BESTEIRO, matricula nº 297585, por ter praticado ato 
proibitivo previsto no art. 79, do mesmo dispositivo legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E INTIME-SE.
GABINETE DA EXMA. SRA. SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 13 de maio de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 554
NúmERO DE PUblICAçãO: 587

PORTARIA Nº 554, DE 15 DE mAIO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica constante às fls. 13 dos autos do processo nº 
94347/2009.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, através da Comissão composta 
pelas servidoras, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS - 
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA 
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e CLÉA 
DO SOCORRO NOBRE CALLANDRINI DE AZEVEDO – Enfermeira 
– matrícula nº 102806, para sob a presidência da primeira, a 
fim de apurar os indícios de irregularidades administrativas 
cometidas pelo servidor Eduardo Allan Azevedo de Moraes, 
agente administrativo, lotado no DDRA/DO, conforme os fatos 
constantes no processo administrativo em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15 de maio de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOmOlOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 090/
SESPA/2009

Número de Publicação: 559
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL 
GRÁFICO EM OFF-SET) , DESTINADA A COORDENAÇÃO DA 
SAÚDE DA CRIANÇA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  RDS GRÁFICA E EDITORA LTDA, foi a vencedora do item 
de Nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 5.720,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/SESPA/2009: R$- 
5.720,00 (CINCO MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS).
Belém (Pa), 18/05/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NúmERO DE PUblICAçãO: 415 

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 445 DE 30/04/09 PUBLICADO 
NO DOE DE N° 31.411 DE 05/05/2009
QUE CONSTITUIU A COMISSÃO DE GDI DO CAPS ICOARACI
ONDE SE LÊ: KLEOOSON DA SILVA FERREIRA, TÉCNICO EM ED. 
FÍSICA, MATRÍCULA N° 54194036/1
LEIA-SE: KLEOOSON DA SILVA FERREIRA, TÉCNICO EM ED. 
FÍSICA, MATRÍCULA N° 54192774/2
ONDE SE LÊ: CLÉUCIO HELENO DA SILVA MOREIRA
LEIA-SE: CLÉUCIO HELENO SOUZA MOREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, EM 15/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA EM EXERCÍCIO /1º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 522
PORTARIA N.  130 DE 3 DE  AbRIl DE 2009
N. DIARIAS  0,5 P/ CADA DIA VALOR: R$ 202,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA

DESTINO: BELEM
MATRÍCULA: 00975510-10            PERÍODO: 07, 08, 09/ 04/ 09
NOME  C.P.F.
ANTÔNIO CARLOS CAIXETA                          072.942.801-00
OBJETIVO:    PARTICIPAR DOS CURSOS: NOÇÕES DE
ATENDIMENTO Á PACIENTES COM
HEMOGLOBINOPATIAS E COAGULOPATIAS NA ODONTOLOGIA 
HUMANIZAÇÃO NA ODONTOLOGIA E A APRESENTAÇÃO DA 
POLITICA NACIONAL DO INDIO E AÇÕES DO ESTADO DO PARA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  131 DE 6 DE  AbRIl DE 2009
N. DIARIAS  0,5 P/ CADA DIA VALOR: R$ 337,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM
MATRÍCULA: 54188031-2             PERÍODO: 13 A 17/04/09
NOME C.P.F.
ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA           613.881.652-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO DE LTA NO
LACEN
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  132 DE 6 DE  AbRIl DE 2009
N. DIARIAS  0,5 P/ CADA DIA VALOR: R$337,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM
MATRÍCULA: 5393787-16             PERÍODO: 13 A 17/0409
NOME  C.P.F.
JACILEIDE FARIAS DE SOUZA                    264.766.302-52
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO DE LTA  NO
LACEN
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  133 DE 6 DE  AbRIl DE 2009
N. DIARIAS  0,5 P/ CAD DIA VALOR: R$67,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM
MATRÍCULA: 498674                     PERÍODO: 13 A 17/0409
NOME  C.P.F.
JOÃO VALDO MONTEIRO SOUZA                087.841.592-00
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ATUALIZAÇÃO DE LTA  NO
LACEN
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  134 DE 6 DE  AbRIl DE 2009
N. DIARIAS  0,5 P/ CADA DIA VALOR: R$337,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: BELEM
MATRÍCULA:   5149959-1             PERÍODO: 13 A 17/0409
NOME  C.P.F.
PAULO SERGIO DE MELO E SILVA              546.750.147-04
OBJETIVO:    CONDUZIR TECNICOS PARA PARTICIPAR DA
ATUALIZAÇÃO DE LTA  NO LACEN
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  135 DE 6 DE  AbRIl DE 2009
N. DIARIAS  0,5 P/ CADA DIA VALOR: R$142,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: VIGIA
MATRÍCULA:  0724939-15           PERÍODO: 07, 08, 09/ 04/ 09
NOME  C.P.F.
ELIZA MARIA COELHO SOBRAL                  183.907.652-68
OBJETIVO: REALIZAR CADASTRO E VISTORIA EM AREAS
POSSÍVEIS DE CONTAMINAÇÃO NO SOLO E 05
FABRICAS DE GELO.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  136 DE 6 DE  AbRIl DE 2009
N. DIARIAS  0,5 P/ CADA DIA VALOR: R$142,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: VIGIA
MATRÍCULA: 5149959-1             PERÍODO: 07, 08, 09/ 04/ 09
NOME   C.P.F.
PAULO SERGIO DE MELO E SILVA              546.750.147-04
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICA PARA REALIZAR CADASTRO
E VISTORIA EM AREAS POSSÍVEIS DE CONTAMINAÇAO NO SOLO 
E 05 FABRICAS DE GELO.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO
PORTARIA N.  137 DE 6 DE  AbRIl DE 2009
N. DIARIAS  0,5 VALOR: R$47,50
ORIGEM : SANTA IZABEL DO PARA
DESTINO: STO ANTONIO DO TAUA
MATRÍCULA:           PERÍODO:
NOME  C.P.F.
ELIZA MARIA COELHO SOBRAL                  183.907.652-68
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA NA EMPRESA NANBA -
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, PARA EFEITO
DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE FUNCIONAMENTO DA VISA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATO


